nuper pactis, sed ipsi etiam communi iuri et bonae vicinitati, quam inviolatam semper conservavimus, plane est contraria, praesertim vero cum iste Nicolaus Nilson iudicio commissariorum nostrorum ad intercessionem Serenitatis Vestrae iam dudum navem unam ex duabus, quae ei ex Suecia iter facienti a speculatoribus nostris fuerant interceptae, recuperaverit et quod alteram non assecutus fuerit, per neminem alium, quam per plenipotentem ipsius steterit.

Iccirco, cum res haec, ut facile Serenitas Vestra ipsa iudicare potest, mali sit exempli, iterum a Serenitate Vestra cupimus, ut naves has cum mercibus subditio nostro primo quoque tempore liberas dimitti iubeat. Civi autem Hafnensi imperet, ut, si quid contra subditos nostros tentandum sibi esse videtur, iure et in foro eorum competenti iuxta veterem consuetudinem agat, ubi ius ei sine mora reddetur, ac debita iustitia administrabitur. Factura Serenitas Vestra rem nobis in primis gratam et foederibus mutuis amicitiaque nostra dignam. Cupimus autem Serenitatem Vestram bene foeliciterque valere.

Datum Knissini, die XV mensis Februarij, anno Domini M D LXVIII,
regni vero nostri anno trigesimo octavo.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Principi domino Friderico secundo Dei gratia Norvegiae, Vandolorum et Gotorum regi, duci [Ho]lsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro carissimo.

Alia manu: Serenissimae R. Poloniae M-tatis intercessoriae pro Nicolao von der Linden, ipsius duas naves cum onere ipsarum concorrentes a Nicolao Nicolai civi Hafniensi in statione Regia pignoratas.

Productae Roschildiae, 14. Octobris anno 1568.

N. 62

Varsaviae, 22 Septembris 1568.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de Ioanne, duce Finlandiae, qui regni Sueciae potitus est; rogat, ut certum tempus ad inducias concedat et ducem Magnum ad servandam pacem admoneat; significat se duci Ioanni auxilia contra Ericum XIV mississe.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1. +

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo, eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae

ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate noster charissime.

Quandoquidem Deo Opt. Max., cuius providentia cuncta gubernantur, ita visum est, ut illustrissimus princeps, dominus Joannes Finlandiae dux, affinis noster charissimus, rerum hoc tempore in Suecia propemodum potiatur, consiliarijs et nobilitate regni illius approbante, etsi iam iam missuri sumus ad Serenitatem Vestram nuncios nostros, quibus mandata cum de his, tum de alijs rebus communibus nostris prolixiora dabimus, ne quid tamen accidat interea, quod rebus communibus nostris impedimentum ullum afferat ex eo, quod nos quidem in pactis nostris cum Serenitate Vestra communibus, illustrem principem, dominum Joannem Finlandiae ducem ex parte nostra inter foederatos nostros retulimus, meminimus autem quoque, inter Serenitatem Vestram et Illustritatem ipsius nonnihil controversiae intercedere, faciendum nobis esse existimavimus, ut sine mora de ea re ad Serenitatem Vestram perscriberemus.

Itaque postulamus a Serenitate Vestra, ut dum nuncij nostri ad Serenitatem Vestram adveniunt, quibus totius eius rei componendae et constitutae facultas a nobis dabitur, efficiat Serenitas Vestra, ut, si forte illi minus integrum est, propter ellas certas, quamquam nobis non satis notas, causas pacem et amicitiam cum illustrissimo domino praedicto affine nostro, tam repente colere, nisi rebus omnibus antea utrinque constitutis, illud saltem perficiat, ut certum aliquod induciarum tempus concedat, quo quidem tempore et arma utrinque suspendi et pacificatio eiusmodi inter Serenitatem Vestram et Illustritatem ipsius populosque Illustritatis ipsius commodius tractari possit.

Inprimis autem, mandet Serenitas Vestra illustrissimo principi, domino duci Magno, fratri suo et caeteris, quos in Osilia rei gerendae praefectos habet, ne quid adversus praedictum illustrissimum dominum, affinem nostrum, Finlandiae ducem, Illustritatisque ipsius populos hostile committant, quo quidem et optata pax impediri et ratio foederis ac pactorum communium nostrorum, quibus illustrissimus dominus Joannes Finlandiae dux est compraeensus, offendи videretur. Nos autem scripsimus quoque ad illustrissimum ipsum dominum Joannem, affinem nostrum, ut se interea adversus Serenitatem Vestram ipsiusque subditos ita gerat, ut et tranquillitatis publicae et nostraræ cum Serenitate Vestra confoederationis digna ab Illustritate eius habita fuisse ratio videatur.

Illud restare videtur, ut Serenitas Vestra ante omnia, quod quidem ab illa petimus, litteras suas salvi conductus oratoribus et commissarijs Illustritatis ipsius ad tractationem pacificationis venturis, tradi iam nunc iubeat, cum quibus nos recta istinc eidem cubiculario nostro, quem cum his nostris ad Serenitatem Vestram mittimus, ad Illustritatem ipsius e vestigio ire iussimus, ne quid videlicet, aut occasione ipsi, quae ad pacificationem eiusmodi videtur esse divinitus oblata, aut etiam amicitiae nostræ, quae nobis cum Serenitate Vestra et Illustritate ipsius intercedit, aut vero rationibus foederum et pactorum nostrorum communium, quorum sane servantissimi et esse et videri volumus, defuisse ulla ex parte videamur. Cui et ipsi cubiculario nostro, ut Serenitas Vestra de securitate itineris illius provideri eumque ab aliquo perito locorum ad fines Danicos deduci iubeat, magnopere a Serenitate Vestra postulamus.

Erunt haec omnia et nobis a Serenitate Vestra gratissima, et rebus

ipsis, tum nostris, tum Reipublicae Christianae communibus, quam accommodatissima.

Interea celare Serenitatem Vestram nolumus, misisse nos proxime Gedano ad praedictum illum dominum affinem nostrum nonnulla auxilia nostra, quibus se adversus communis hostis nostri, regis Sueciae, fratris sui tyrannidem tueri possit, salva tamen in omnibus ratione pactorum ac foederum communium nostrorum cum Serenitate Vestra. Caetera ex internuncijs nostris, quos iam iam mittimus, Serenitas Vestra cognoscet. Quam optime valere cupimus.

Datum Varsoviae, die XXII Septembris, anno Domini M D LXVIII⁰, regni nostri anno XXXIX⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Sermo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri [et] foederato nostro charissimo.

Alia manu: S. R. Poloniae M-tatis literae hortatoriae ad pacem et industrias cum d[ucle] Johanne Finlandiae constituendas, salvum-conductum pro legatis concedendum.
Productae Roschildiae, die 23 Octobris anno [15]68.

+ *Hic exstat versio Germanica earundem litterarum: Polnisch verdolmetschtes schreiben - sine die.*

N. 63

[*Friderichsburgi, 21 Ianuarii 1569.*]

[*Fridericus II rex Daniae*],
ad [*Sigismundum Augustum regem Poloniae*],
de « excubitoribus » qui sub auspicio regis Poloniae navigationem in mari
« Sarmatico » impediunt

(*Fragmentum exemplaris vel minutae*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

... Varijs nostrorum hominum narrationibus ad nos delatum est, excubitores maris, qui Serenitatis Vestrae auspicijs ex Dantiscano et alijs Borussiae portibus progressi sunt in subditorum nostrorum bona et naves, nostro in salo, impressione facta, vim et iniuriam varijs modis exercuisse, eoque temeritatis et audaciae progressos, ut aestate proxima nec a proprijs navibus nostris, in portibus nostris stationem habentibus, sibi temperaverint, sed spreta autoritate et regia iurisdictione isthic nostra, cum in nostra, tum in aliorum navigatione mari Sarmatico utentium, bona pyraticum prope in modum grassatos esse. Quae certe res, cum ad diminutionem regalis iuris nostri et perturbationem navigationis necessariorumque mercimoniorum pertinere videretur, non immerito nos commovit.

Etenim, cum ex veterum et recentium foederum formulis et soluti in statione nostra portorij nomine Christianorum regum aliorumque vicinorum subditis navigationem exercentibus securitas praestanda sit, nec committendum facile, ut iurisdictione nostra a temerarijs istis hominibus commodum privatum cum dispendio publico sectantibus, ullo pacto labefactetur, non potuerunt istae illorum actiones, quae, ni caveantur, non leve incommodum adferre possint, nobis non esse graves et molestiae.

Minime autem volente, nec approbante Serenitate Vestra, cuius tamen ea auspicijs geruntur, sed suorum audacia, qui concessa armorum licentia abutantur, ea designari, certo, ut statuamus, facit, cum communis amicitia nostra et mutuorum foederum ratio, tum Serenitatis Vestrae ijs in collendis observandisque ac tuenda tranquillitate publica saepius declarata optima voluntas.

Quae, quanquam nos moverent ac rationes et media ostenderent ad speculatorum et accipitrum istorum tam nefarios conatus reprimendos cohercendosque, mutuae tamen nostrae regnorumque nostrorum coniunctioni et amicitiae, qua nihil nobis est antiquius, hoc tribuimus, ut Serenitatem Vestram potius de eo per literas certiorem faciendam, quam pro ipsorum merito ad alia remedia descendendum esse, existimaremus.

A Vestra igitur Serenitate, pro necessitudine nostra et mutuorum foederum ratione, maiorem in modum petimus, ut ea authoritatem et officium suum accomonet et saeversa constituta poena, mandet et provideat diligenter, ne excubitores isti vim aut iniuriam ullam in nostrorum subditorum naves et bona in posterum exerceant, sed ipsis et alijs liberam mari Sarmatico navigandi et mercimonia exercendi potestatem concedant et permittant, nec occasionem nobis deinceps praebant at eas rationes ineundas, quibus iurisdictione nostra regia et utilitas publica, si ea ab ipsis labefactetur, in posterum hac in parte conservari possit.

Erit hoc Serenitatis Vestrae officium ad moderandas perturbationes communes valde tempestivum et foederibus nostris admodum consentaneum. Eadem ipsis in gratificando promptitudinem ac colenda augendaque mutua amicitia nostra sollicitudinem quavis occasione demonstraturi.

In dorso: Ad Regem Poloniae sub dato Frid[richsburgi] 21 Januarij anno [15]69.

N. 64

Lublini, 15 Martii 1569.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
respondebat de capto per speculatorum maris oratore et navi, se speculatorum
maris ad prohibendam navigationem Narvicam instituisse et eos a
iurisdictione Gedanensium eximisse; quaerit, ne illis, ut culpa vacuis,
aliqua iniuria inferatur.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Sere-

nissimo principi, domino Friderico II eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum Gottorumque regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo salutem et mutui amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate charissime.

Intelleximus ex nonnullis consiliarijs nostris, tum ex ipsis civitatis nostrae Gedanensis internuncijs consularibus, Serenitatem Vestram apud senatum Gedanensem conquestam esse et de oratore Serenitatis Vestrae a speculatoribus nostris capto et de navi onusta civium Hafniensium intercepta. Mirari autem satis non possumus, istius rei culpam in Gedanenses conferri, qui cum speculatoribus nostris nihil commune habeant, tantum abest, ut eorum opera ad principes vicinos infestandos uti velint. Speculatores enim nos ea potissimum ratione instituimus, ut navigationem Narvicam tam nostris, quam vicinorum principum dominijs periculosam, impedirent, ita vero instituimus, ut nullam in eos Gedanensibus iurisdictionem atque potestatem permitteremus.

Quam ob rem petimus maiorem in modum Serenitatem Vestram, ne ob eam rem Gedanensibus, hac culpa prorsus vacuis, damnum aut iniuriam aliquam inferat inferrive per subditos suos permittat. Quod si erit aliquid, in quo speculatores nostri tam a Serenitate Vestra, quam a subditis illius iure ac merito accusari possint, in eo nos profitemur tam Serenitati Vestrae, quam subditis illius, reiecta omni cunctatione, iustitiam administratos et singularem in ea re Serenitatis Vestrae rationem habituros. Cumpimus Serenitatem Vestram bene ac feliciter valere.

Datum Lublini, XV Martij, anno Domini M. D. LXIX^o, regni nostri XL^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II, Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico et fratri ac foederato nostro charissimo.

Alia manu: de anno [15]69.

N. 65

Lublini, 30 Martii 1569.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
intercedit pro civibus Gedanensibus, qui maximas iniurias et damna a
praefectis Danicis passi sunt.*

(Orig., sig. vest.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Masowiae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Sere-

nissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norwegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Halsatiae, Sturmariae et Dithmarsiae, comiti in Aldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et mutui amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater et affinis noster charissime.

Graviter admodum conquesti sunt nobis cives nostri Gedanenses Leonardus Broker, Georgius Glashagen, Petrus Franke et Joannes Dallemer, eos maximis iniuriis et damnis a praefectis et subditis Serenitatis Vestrae affectos esse, prout de his latius Serenitas Vestra ex supplicatione eorum praesentibus inclusa cognoscet, supplicaveruntque nobis, ut partes nostras pro illis apud Serenitatem Vestram hac in re interponeremus. Quorum supplicationi nos benigne annuentes, amice a Serenitate Vestra postulamus, ut dictis subditis nostris de praefectis et subditis suis indilatam iusticiam administrare velit. Faciet Serenitas Vestra rem nobis gratissimam et ad conservandam mutuam inter nos amicitiam pertinentem. Quam bene faelicitus diu valere exoptamus.

Datum Lublini, penultima die mensis Martii, anno Domini M. D.LXIX.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norwegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Halsatiae, Sturmariae et Dithmarsiae, comiti in Aldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: 30 Martij 1569.

N. 66

Lublini, 5 Maii 1569.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
intercedit pro civibus Gedanensibus, quibus praefecti Danici naves cum
mercibus ademerunt et in usum bellicum instruxerunt: quaerit, ut
negotiantes istos pro damno illis illato compensari iubeat.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masowiae Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norwegiae, Vandalorum, Gotorumque regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormantiae, Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et fraternali amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater et affinis charissime.

Iterum nobis misere conqueruntur cives nostri Gedanenses, famati Petrus Franke, Joannes Hussman, Joachimus Bromme eorumque consortes, maxima se a praefectis Serenitatis Vestrae iniuria et damno affici, dum na-

vem et merces ipsorum, quibus praeest Petrus Hayne, quaeque ipsis ultra undecim millia talerorum constant, ipsis invitatis admunt et ad bellicum usum instruunt, nullo quidem iusto et aequabili pacto cum ipsis praecio, prout ex supplicatione ipsorum his inserta Serenitas Vestra plenius cognoscet.

Id factum, siquidem privilegiis et libertatibus istius civitatis mutuis foederibus et iuribus tam divinis, quam humanis, contrarium sit, equidem persuadere nobis aliter non possumus, quam fieri id inscia Serenitate Vestra, amice itaque postulamus a Serenitate Vestra, ne subditos nostros tam inique gravari permittat, sed providere velit, ut pro nave et mercibus suis iustum praecium pro damno vero dato, interesse et impensis compensacionem ex aequo et bono consequantur. Faciet in eo Serenitas Vestra rem nobis gratissimam, iuri convenientissimam et ad conservandam communium pactorum, foederum et amicitiae rationem vehementer pertinentem. Quod superest, diu, bene et faeliciter Serenitatem Vestram valere exoptamus.

Datum Lublini, quinta die mensis Maii, anno Domini M. D. LX nono, regni nostri anno XL.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo, Dei gratia Daniae, Norwegiae, Vandalorum Gotorumque regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormantiae, Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: 5 Maij 1569.

N. 67

[*Gedani, ante diem 30 Martii 1569.*]

*P. Francke et consortes cives Gedanenses,
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae,
supplicant, ut eos contra oppressionem praefectorum in Sundo protegat et
in recuperatione bonorum amissorum apud regem Daniae adiuvet.*

(*Exemplar*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Serenissime ac potentissime rex et domine, domine clementissime.

Post humilimam oblationem paratissimorum nostrorum servitorum et omnis prosperitatis imprecationem, Sacram Regiam Maiestatem Vestram nos miseri subditi per omnia sacra supplices obtestamur et deprecamur, ut pro munere suo regio nobis, iniuste gravatis, clementer adesse et nos ab iniuria, qua praeter culpam nostram, contra omnia iura, tam naturalia, quam gentium et vicinitatis a praefectis serenissimi Danorum regis afficiimur, tueri et vindicare dignetur. Est autem hic querelae nostrae status:

Navis nostra, cui praeest Petrus Heyne, quam nos cariosam quidem, non parvo tamen precio, emimus et maximis impensis reparavimus et

propemodum de novo aedificavimus et mercibus, non vetitis, victus querendi gratia ad loca amicorum, ut navigaret, impositis, autumno praeterito expedivimus, exemptis a praefectis serenissimi regis Daniae, iussu (ut ipsi aiunt) Maiestatis suae pro libitu suo, mercibus quibusdam, cum reliquis Sundij hactenus detenta est, cum maximo et irreparabili damno nostro, prout iam ante Sacrae Regiae Maiestati Vestrae supplicavimus, quae itidem pro liberanda ista nave apud serenissimum Danorum regem pro nobis clementer intercessit.

Nunc vero ex dicto magistro navis intelligimus, reliquas quoque merces omnes ablatas esse et pro libitu, nullo pacto precio, ad varia opera per praefectos rapi, distrahi et adhiberi. Navem quoque ipsam, sine consensu nostro, nobis adimi et ad bellicum usum parari, ita ut ad mercaturam amplius idonea esse non possit, aestimatione pro placito ipsorum facta tali, quae ne dimidium quidem iusti precij, vel eius, quanto nobis constat, aequare possit. Quid de damnis, interesse et impensis dicemus, quorum nullam habere rationem volunt? Neque de termino solutionis quidquam carent! An non vis haec est talis, qualis ne apud Turcam quidem auditur?! Subditis alienis, imo ijs, qui de libertate navigationis per Sundium, tam belli, quam pacis tempore privilegiati sunt, navem et bona sua invitit adimere, precium, quod tam de iure divino, quam gentium, apud omnes homines aequabiliter observato utriusque consensu constitui debet, pro suo libitu constituere et venditori, volenti nolenti, indicere. Non tam iniquo Sacra Regia Maiestas Vestra (quamvis diutissimo iam et gravissimo adversus Moscum bello, per annos XIII continuos thesaurus eius maxime exhaustus sit) vel in subditos suos, nedum in homines peregrinos et alieno iuri subiectos usa est imperio, neque facile credere possumus, id fieri scitu et mandato serenissimi Danorum regis alioquin iusticiae, aequi bonique, amantissimi principis.

Cum itaque, Serenissime rex ac Domine, Domine clementissime, haec diutina detentio et postremo violenta ademptio navis et mercium nostrorum non modo sit contra vetera privilegia et pacta de libertate navigationis per Sundium, tam belli, quam pacis tempore per divos maiores serenissimi Danorum regis cum civitate Gedanensi initorum, contra item foedera et vicinitatis iura, sed et contra omnia iura, tam divina, quam humana, quibus re sua invitus privari unus quisque prohibetur, contra etiam naturam contractus emptionis et venditionis, qui bonae fidei est et iuxta aequum et bonum, ex consensu utriusque, non unius partis, precium, ut constituatur, requirit, imo nos, maximo et irrecuperabili damno afficit adque interitum nostrum spectet.

Ideo Sacrae Regiae Maiestati Vestrae humilime supplicamus, ut in hac iustissima causa nostra nobis, subditis suis, inique et extra culpam nostram laborantibus, subvenire et apud serenissimum Danorum regem efficere dignetur, ut de navi ista cum omni apparatu et mercibus nostris, quae omnia ultra undecim milia thalerorum nobis constant, ex aequo et bono de precio iusto nobiscum conveniatur, idque nobis una cum damnis, interesse et impensis solvatur integre, neque pro libitu et placito suorum praefectorum contra iurum omnium dispositionem nos, prout ipsi tentarunt iam rebus nostris inviti privemur. Quod si Sacra Regia Maiestas Vestra (uti confidimus) impetrabit, efficiet rem Deo gratissimam, iustissimam et a nobis perpetuis servitijs humiliiter promerendam.

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae

Humilimi subditi
Petrus Francke
Joannes Huessman
Henricus Meyer
Georgius Glashagen
Joachimus Bromme
Petrus Heyne suo et consortium
nomine, omnes cives Gedanenses.

N. 68

Lublini, 10 Maii 1569.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de « excubitoribus maris » a se institutis, ut « navigationem Narvicam »
prohibeant*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimus principi, domino Friderico II^o eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo salutem ac fraterni amoris et omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate noster charissime.

Mirari satis non possumus eam excubitorum nostrorum licentiam et vim ab eisdem hominibus Serenitatis Vestrae, quemadmodum scribit, illatam, prius ad cognitionem Serenitatis Vestrae, quam ad aures nostras pervenisse. Nam, cum caeterarum rerum, quae in regno ac ditione nostra geruntur, nihil fere nos latere possit, tum praecipue in eam curam incumbimus, ne quid ab excubitoribus nostris vicinis principibus vis atque iniuriae inferatur. Itaque, ne quid proterve aut inconsiderate ab ijs committatur, multo ante providimus. Commissarios enim nostros ijs ipsis praefecimus, quibus serio ac diligenter ininximus, ut eos in officio continerent, neve fines mandatorum nostrorum egredi permetterent. Ac initio quidem ad excubitores maris instituendos, cum caeteris causis et rationibus, tum ea potissimum impulsi sumus, quod animadverteremus, quantum ex navigatione Narvica ditioni nostrae periculi, quantum vicinorum principum regnis atque provinciis immineret.

Quod periculum, cum praevidissetsemus antea, non dubitavimus de eo, non solum caeteros principes, sed ipsam Serenitatem Vestram certiores reddere easque rationes prescribere, quae nos ad navigationem Narvicam impediendam compellerent. Sed cum hoc negotium tarde admodum ex parte reliquorum principum, ad quos ea de re perscripseramus, procedere animadverteremus, nullam commodiorem evitandi periculi rationem inire

potuimus, quam eam speculatorum sive excubitorum maris institutionem, per quam et omnes insultus ac impressiones hostium in ditiones nostras factae repelliri et eorum conatus, qui contra voluntatem commodumque nostrum ac ditionum nostrarum Narvicam navigationem instituere vellent, reprimi possit.

Ut tamen mos geratur Serenitati Vestrae, mandavimus commissarijs nostris, quorum potestati speculatori subsunt, ut de ea re diligentissime inquirant iniuriasque subditorum Serenitatis Vestrae cognoscant, ac ijs, qui se iniuria affectos probaverint, sine ulla mora iustitiam debitam administrant. In posterum vero, ut diligenter provideant, ne qua ab excubitoribus nostris, non modo Serenitati Vestrae eiusque hominibus, sed etiam caeteris vicinis ac foederatis principibus ac eorum subditis vis atque iniuria afferatur ^{a)}. Cupimus bene ab foeliciter valere Serenitatem Vestram.

Datum Lublini, die X^a Maij, anno Domini M⁰ D LXIX⁰, regni vero nostri XL⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldemburg et Delmenhorsth, amico, fratri et foederato charissimo.

Alia manu: Polnisch schreiben und erklärung der freybeutter gewaltsame handlung in der Sehe betreffendt, durch Paul Bott[er] ^{b)} über[antwertt] ^{c)}.

Productum am tage Johannis Baptistae anno [15]69 ¹⁾.

a) aut - inferatur - *lectio incerta*.

1) *Scil. 24 Iunii.*

b) *Lectio incerta* - Botten?

c) *Lectio incerta*.

N. 69

Lublini, 23 Iunii 1569.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de renovandis studiis ad perficiendam pacem cum novo rege Sueciae,
Ioanne; civitates Stralsundium aut Stettinum ad conventum pacificationis proponit; de Parnavia et de Rigenibus et de Narvica navigatione prohibenda.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stor-

mariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, amico, fratri et confederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris incrementum.

Serenissime princeps, amice, frater et confederate noster charissime.

Redierunt ad nos oratores nostri, quos apud Serenitatem Vestram hoc tempore habuimus, qui et de studio Serenitatis Vestrae, quo nos Serenitas Vestra complectitur, et de iis, de quibus nomine nostro apud Serenitatem Vestram per eos actum est negotiis, mentem Serenitatis Vestrae nobis aperuerunt. Et quantum quidem ad tam longum et accuratum Serenitatis Vestrae responsum oratoribus nostris datum per literas responderi potest, quoniam id res postulare videntur, non potest nobis non esse vehementer gratum, Serenitatem Vestram studium hoc nostrum tollendae eius controversiae, quae Serenitati Vestrae cum serenissimo affine nostro, Svetiae rege moderno¹⁾ intercedit, probare. In quo projecto, ut nos non minorem huius amicitiae et necessitudinis foederum, quae nobis cum Serenitate Vestra intercedunt, quam affinitatis cum serenissimo rege Svetiae rationem habere ostenderemus, prius adhuc, quam affinem nostrum, Serenitatem Vestram ad amicitiam ineundam tollendasque controversias, tam per literas et internuncium, quam etiam denuo per oratores nostros hortati sumus, neque adhuc quenquam nostrum ab eo tempore cum mandatis nostris in Svetiam hucusque ablegavimus et ad reconciliationis quidem iacienda fundamenta, obtentisque induciis, etiam ipsam reconciliationem perficiendam oratores nostri a nobis ablegabantur. Quibus in itinere non sua culpa, sed mari congelato, id est autem legitimo impedimento, quemadmodum etiam Serenitas Vestra eosdem et ipsa excusatos habuit et apud nos excusavit, quo minus in Daniam traiicerent, impeditis, non solum tentata, verum etiam^a propemodum conclusa ea cum serenissimo affine nostro transactio a Serenitate Vestra fuit. Quae, salvis nostris mutuis faederibus, num ullo pacto fieri potuerit, Serenitas Vestra apud se perpendere velit.

Meminit Serenitas Vestra, quam sit clara in hoc genere sententia pactorum, ut neutri nostrum cum Svetiae rege²⁾ ad ellas conditiones pacis seu transactiones, inscio vel invito altero, descendere liceat. Cuius rei Serenitas Vestra, dum nomine nostro ab oratoribus nostris admoneretur et de novo commissariorum conventu in aliqua Germanicarum civitatum instituendo postularetur, in hoc assensum suum praebuit, ut novum conventum, sed non, nisi in finibus regni Daniae et Svetiae idque sub finem proximi mensis Julii instituerit. Sperabamus quidem, Serenitatem Vestram, pro mutua nostra amicitia et praeclara nostrae optimae erga se voluntatis et studii, curae atque sollicitudinis redintegrandae causa eius inter Serenitatem Vestram et serenissimum affinem nostrum amicitiae testificatione, Serenitatem Vestram, nostram etiam, non suam solius commoditatem loci et temporis eius designatione fuisse observaturam, sed quod expectationi nostrae hac in re a Serenitate Vestra non sit responsum, tam arduas causas considerare nondum possumus.

Iam nunc certe denuo Serenitati Vestrae operam et studium nostrum, ut iam tandem difficilis istius et longi belli finis esse possit, quo pacto commode deferre atque etiam accommodare possimus, non videmus, cum et locus is adeo dissitus et remotus sit a nobis et tempus adeo breve, ut neque oratores nostri ad id tempus tempestive adesse^{b)}, neque nos propter longinquum terrarum intervallum intra illos tractatus de omnibus fieri certiores et deinde, quid facto opus sit, sententiam nostram explicare, neque etiam cum dignitate nostra, quam Serenitati Vestrae charam esse,

uti suam, non dubitamus, quidpiam ex parte nostra commode agi posse, videatur.

Quam ob rem, Serenitatem Vestram fraterne hortamur, ut Serenitas Vestra et tempus prorogare et locum in Pomeranicarum aliqua civitate, Stralsundio vel Stetino ad eam transactionem designare, induciasque, ad quam longissimum tempus (nam quae transactiones inter arma?) constitutere velit et in eo singulare suum Christianis regnis et provinciis restituedae pacis studium, ad quam semper Serenitatem Vestram magis inclinatam intelleximus, non solum nobis, verum etiam reliquis omnibus Christianis regibus et principibus atque adeo universo orbi Christiano, iam re ipsa declareret et planam faciat. Nos vero ad eam pacificationem mutuam studium et operam nostram ita pollicemur, ut agnoscat Serenitas Vestra, nos non maiorem affinitatis, quam foederum rationem habuisse. Quod ipsum etiam nobis de Serenitate Vestra, ubi id usus postulaverit, constanter pollicemur. Si vero, quod non speramus, Serenitas Vestra huic tam pio ac Christiano instituto nostro nihil dare statuerit, Deum testem habebimus, per nos non stetisse, quominus haec tam gravia bella pace honesta, quae interdum etiam iniusta, melior est, quam iustissimum bellum, finirentur et componerentur.

Caeterum, quod ad arcem Pernaviam, quae Serenitati Vestrae ex foedere a nobis debetur, spectat, dederamus in mandatis oratoribus nostris, ut pleniū nostro nomine cum Serenitate Vestra agerent, et quod nihil, vel nobis indignum vel a foederibus alienum, faciamus, si impensas, in eius arcis praesidium, postquam iam ante oblata, hoste expulso, Serenitati Vestrae a nobis ex foedere iuris, Serenitatis Vestrae facta fuisse, collatas, refundi nobis postulemus, Serenitati Vestrae uberius demonstraret. Quod si ea Serenitati Vestrae non satisfacerent, iniuixeramus iisdem, ut dicent, nos mutuae concordiae et amoris tuendi causa adduci posse, ut idem negotium per commissarios communes, quorum sentenciae ab utraque parte stetur, decideretur. Sed nec rationes ab illis propositae visae sunt tantum momenti Serenitati Vestrae, ut illis acquiesisset, neque commissarios, per quos solos id negotium facile decidi posse, arbitramur, acceptasse visa est.

Nos quidem probe tenemus, quid foedera praescribant, quidque ex illarum praescripto Serenitati Vestrae debeamus, et mutui amoris causa etiam ultra foedera aliquid Serenitati Vestrae concedamus. Sed non videtur Serenitati Vestrae, dum summo iure nobiscum agit, esse curae, nos in eo, quod ex foedere non debuimus, indemnes reddere. Et quamvis de Serenitatis Vestrae ea de re, post oblatos iam a nobis commissarios, sententia, nobis non constet, tamen, cum non videamus, quo alio modo commune hoc negotium nostrum componi et finem suum sortiri possit, cuperemus, vel in commissariis Serenitatem Vestram acquiescere, vel aliquem alium modum a Serenitate Vestra proponi, ut iam tandem his inter nos disceptationibus semel finis esse possit.

De Rigensibus subditis nostris, Serenitatis Vestrae testimonium pergratum nobis fuit. Etsi autem rumores soli ad nos perferrentur, neque certi adhuc quicquam exploratum haberemus, eos quipiam a fide sua alienum moliri. Tamen, pro mutua nostra amicitia et benevolentia suspicionibus nullis laborandum, sed primo quoque tempore cum Serenitate Vestra de eo communicandum putavimus, non quod nobis integritas et in foederibus servandis fides et constantia Serenitatis Vestrae satis cognita non sit, sed tanto etiam liberius, quanto magis eam in Serenitate Vestra perspectam habemus, id a nobis factum est. Quos etiam cum commodo responso in praesentia oratorum nostrorum adhuc expeditos et repressaliis sublati ad

nostram iurisdictionem remissos esse, gratissimum nobis accedit. Dabimus vicissim operam, ut in iure dicendo Serenitatis Vestrae subditis modo apud nos adsint, ex aequo et bono ita nos geramus, ut Serenitas Vestra intelligat, suam intercessionem apud nos multum ponderis habuisse.

De Narvica navigatione, de qua impedienda et per literas et internuncios aliquoties ac etiam nunc oratores nostros cum Serenitate Vestra egimus et quantum incommodi ex ea, non solum ad regnum et dominia nostra, verum etiam ad Serenitatis Vestrae et alia maritima regna et provincias, imo ad magnam orbis Christiani partem, nisi tempestive nascenti malo eatur obviam, perveniat, exposuimus et pacta, si quae Serenitati Vestrae cum Moscho intercederent, nulla nostra iniuria, damno aut periculo etiam secundum recentium foederum nostrorum praescriptum fieri debuisse, ostendimus, utque eam, tam subditis suis interdiceret, quam caeteros omnes ex aliis regnis nagivantes in fauibus Sundicis iureiurando, ne sese illo conferrent, astringeret et non solum nostrum institutum ipsa remoraretur, verum etiam ad idem ab aliis principibus decernendum autor et princeps esset, fraterne hortati sumus. Sed, ut nos navigationem ipsam perniciosa iudicamus, ita Serenitas Vestra illius prohibitionem periculosam sibi et suo regno fore existimat, pacta sua non solum cum Moscho, sed etiam cum omnibus maritimis principibus et civitatibus non tantum commemorat, verum etiam, ut speculatores maris nostri, qui per mare nostrum in Moschoviam comeantes reprimunt ac inhibit, ut a custodia a nobis sibi iniuncta abstineant, postulare. Quod si factum non fuerit, ad quaedam extrema iuris remedia se necessario cogi, innuere videtur.

Ad quae omnia Serenitati Vestrae ad hunc modum brevibus respondeamus: In primis, nobis in mentem nunquam venisse, ut unquam cupiverimus, Serenitatis Vestrae pacta cum Christianis regibus et principibus constituta vel in minimo nostra causa offendи debere. Sed haec et fuit et est etiam num sententia nostra, eos, quicunque tandem cum hoc barbaro hoste nostro amicitiam inierint et foedera aliqua constituerint, non recte Christianae Reipublicae consulere, sed gravi periculo atque pernicie fenestram patefacere. Quod si pernicies suorum dominiorum, quam nos praevidemus et animo concepimus, alios non movet, cur nobis de securitate regno et dominiis nostris praestanda periculisque avertendis cogitare liberum esse in mari nostro non debeat, non videmus, ita, ut si praeter institutum nostrum cuiquam id audenti aliquid praeter opinionem acciderit, num bono iure ad extrema ista iuris remedia hoc nomine Serenitas Vestra descendere debeat, ipsa apud animum suum perpendet, et quia ea est Serenitatis Vestrae prudentia, non facile permittet, ne et nos inviti similibus remedii, quae nobis non desunt, uti cogamur, sed, uti nostra mutua amicitia et benevolentia dignum est, cuiusque subditi in suo iure relinquuntur et nostrorum subditorum bona hactenus ibidem detenta libera dimittantur.

Quod Serenitatem Vestram pro sua integritate et candore proque nostra singulari in ipsam benevolentia, cui semper multum tribuimus, in eam, hoc est optimam partem accepturam, quodque e re communi sit, diligenter et in tempore prospecturam esse, confidimus. Deus Serenitatem Vestram diu servet salvam, foelicem et incolumen.

Datum Lublini, die XXIII mensis Junii, anno Domini M⁰ D⁰ LXIX⁰, regni vero nostri anno XL⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holstiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, amico, fratri et confoederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Haffniae XXV Julij anno [15]69.

a) etiam *bis in ms.*
b) addesse *in ms.*

1) *Scil. Ioanne III.*
2) *Scil. Ericus XIV.*

N. 70

Lublini 8 Augusti 1569.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
quaerit, ut speculatores maris a classe regis Daniae interceptos et Hafniam
abductos compensatis damnis cum navibus et apparatu bellico liberos
dimittat.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Masowiae Samogitiaequa etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Halmatiae ^{a)}, Stormariae et Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, amico, fratri et confoederato nostro charissimo salutem et fraternali amoris continuum incrementum.

Intelleximus ex fide digna relatione officialium nostrorum, classem navalem speculatorum nostrorum maris, nihil quicquam hostile tanquam ab amicis et confoederatis sibi metuentem a classe Serenitatis Vestrae interceptam et Hafniam abductam esse. Quae vis, cum contra foederum mutuae amicitiae et pactorum rationes ab admiraldo, praefectis navium et capitaneis Serenitatis Vestrae admissa sit, et omnino inscia Serenitate Vestra, quam dignam foederum rationem habere nobis pesuademos, factum esse credimus. Ideo postularus ab Serenitate Vestra, ut ea, qua par est, severitate in eiusmodi temeratores et violatores mutui foederis nostri animadvertere, speculatores nostros una cum navibus, tormentis bellicis et aliis appertinentiis omnibus et singulis liberos dimittere et damna data cum expensis illis resarcire et restitui iubere velit. Faciet hoc maxime ad conservandas mutuas amicitiae, benevolentiae, pactorum et foederum rationes, in quibus nos hactenus firmiter perstitimus et adhuc perseveramus. Quod superest, Serenitatem Vostram diu foeliciter valere exoptamus.

Datum Lublini octava die Augusti, anno Domini M. D. LXIX, regni nostri anno XL.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norwegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Hol-satiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Del-menhorsth, amico, fratri et confoederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae speculatores Polonicos interceptos a nostris concernentes.

Productae Helsingburgi XXVII Septembris anno [15]69.

a) *Sic in ms. - erratum* - Halsatiae sive Hol-satiae.

N. 71

[*Hafniae, 5 Septembris 1569*].

[*Fridericus II rex Daniae*],

[*Sigismundo Augusto regi Poloniae*]

de « excubitoribus maris » regis Poloniae a sua classe captis; de navigatione Narvica, ab eodem rege prohibita.

(*Fragmentum exemplaris vel minutae*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

... Cuius tractationis occasionem, progressum et rationes omnes, cum in proximo responso nostro Serenitatis Vestrae oratoribus dato uberiorius declaraverimus, supervacaneum et a literarum brevitate alienum existimavimus, ea hoc loco prolixe commemorare.

Ideoque, cum in eo capite, tum in alijs, in quibus et de Pernovia ex sententia foederum sine longiore procrastinatione aut nova communium commissariorum disceptatione nobis tradenda, et usu Narvicae navigationis ^{a)} alijsque negotijs nostris, summa cum aequitate et moderatione sententiam nostram et consilium exposuimus, in eo etiam adhuc acquiescimus, minime dubitantes, Serenitatem Vestram eam fraterne comprobaturam et expectationi nostrae demum satisfacturam...

De Serenitatis Vestrae excubitorum temeritate nimia coërcenda, qui ab ea concessa armorum licentia varijs modis abutuntur ac in nostrorum subditorum et sociorum Lubecensium naves et bona, quibus pro communi amicitia ac ipsis etiam mutuis foederibus nostris securitas praestanda erat, hostilem in modum grassantur, scripsimus antea ad Serenitatem Vestram et egimus ea de re nuper cum eiusdem oratoribus diligenter.

Horum nonnullos in portu hostili prope Revaliam ac in mari ab ammirario nostro repertos, cum recognitionis nomine, pro more, ab ipso compellati, armis ac telis magis, quam oblata a nostris humanitate decertare maluissent, interceptos ac in stationem nostram adductos, quosdam etiam, qui nihil hostile in nostros designarunt, amice tractatos et dimisso esse, cognovimus. De quo Serenitatem Vestram certiore faciendam esse, operae praecium existimavimus, ut, si forte ab hominibus, qui gratia Serenitatis Vestrae freti, talibus aucupijs privatas facultates cum summo

dispendio publico accumulare non desinunt, ad ipsam querelae deferentur, haberet ipsa, quod de isto negocio certo statueret.

Daturi sumus operam, ut commissarij nostri, quibus talium causarum curam et cognitionem demandavimus, officio suo hac in parte recte fungantur et ius ex aequo et bono administrent, ne isti Serenitatis Vestrae speculatores de eo conquerendi iustum habeant occasionem. Ac ita plane, cum in his, tum in alijs negotijs omnibus nos comparaturi sumus, et Serenitas Vestra intelligat et re ipsa experietur, nos mutuae amicitiae nostrae, pactorum, foederum et publicae utilitatis condignam rationem habuisse.

Post scripta.

Ex diplomate et mandato Serenitatis Vestrae apud excubidores istos reperto, edocti sumus, ipsis in omnes Narvam commeantes sine respectu iurisdictionis nostrae regiae, nostro in salo, Serenitatis Vestrae auspicijs, vim et direptionem concessam ac permissam. Quia immensa libertate confisi, sicut antea ad Serenitatem Vestram perscripsimus, ipsi stationes nostras infestare, propriarum navium oppugnationem attentare ac subditorum nostrorum bona diripere non sunt veriti.

Quae res, cum ob necessitudinem nostram et foederum mutuorum sententiam maturam emendationem requirere et non levia, ni tempestive cauteatur, incommoda allatura videatur, a Serenitate Vestra fraterne petimus, ut illa, non solum talibus in literis Rhutenicae vecturae clausulam omittere, verumetiam sedulo providere et curare velit, ut isti speculatores portus et stationes omnes nostro in mari in posterum attingere et infestare penitus desistant, ne similibus remedijis ad rapacitatem et audaciam istorum hominum cohercendam, quod certe inviti facimus, uti cogamur. In quo Serenitatis Vestrae fraternalm declarationem cum hoc homine nostro etiam¹⁾ expectabimus...

In dorso: Extract. Ex Responsoria ad Regem Poloniae, sub dato Hafniae V. Septemb. Anno [15] 69.

a) *Verba Narvicae Navigationis maioribus litteris scripta sunt.* 1) *Scilicet Auchario, cf. Nr. 73.*

N. 72

[*Ex castris ad Helmstadium, 7 Octobris 1569.*]

[*Fridericus II rex Daniae*]

ad [Sigismundum Augustum regem Poloniae]

de « speculatoribus maris » regis Poloniae a sua classe captis; deque « navigatione Narvica » a rege Poloniae prohibita.

(Exemplar. Fragmentum).

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

... Serenitatis Vestrae sententiam et iudicium de speculatoribus quibusdam suis ab admirario nostro, nuper in portu Revalensi interceptis, et in stationem nostram deductis, ex ipsius literis, scriptis Lublini, VIII die proximi mensis Augusti, fraterne intelleximus.

De tota autem istius facti serie pro nostra in tuenda amicitia communis conservandisque mutuis foederibus nostris, summa sollicitudine Serenitatem Vestram non ita pridem per literas certiorem fecimus et quod saepe petivimus antea, ipsius animadversionem in rapacitate et malitia istorum hominum cohercenda, postulavimus. Ex quibus, dum reddentur, Serenitas Vestra amanter cognoscet, quod sancita inter nos foedera, quae liberum navigationis et mercimoniorum usum, tam nostris, quam confoederatorum subditis permittunt ^{a)}, eo in negocio praescribant, et quid variae et effrenatae speculatorum istorum ac pyraticae propemodum actiones mereantur.

Has, quia Serenitati Vestrae ea in parte satisfacturas esse, omnino confidimus, ideo ulteriore declaracionem nostram eodem praesertim in negocio plane supervacaneam; hoc saltem operae praecium esse existimavimus, ut, cum in eo, tum in alijs negocijs communibus nostris, de quibus ijs in literis cum Serenitate Vestra egimus, ipsius certum et definitum ^{b)} responsum iam expectemus. Ex quo demum nobis constabit, quid ijs in rebus pro utilitate communi ac necessitudine nostra mutua nobis sit expectandum statuendumque. Nos certe in omnibus ijs ita plane nos comparaturi sumus, ut Serenitas Vestra intelligat et re ipsa experiatur, fraterna coniunctione nostra, mutua regnorum nostrorum necessitudine et pactis utrinque foederibus nihil nobis esse gratius aut antiquius.

In dorso: Copia Literarum Regiae M-tatis Daniae ad Poloniae Regem, sub dato Ex castris ad Helmstadium, anno [15]69. VII Octobris.

a) *Verba ab quae ad permittunt maioribus litteris scripta sunt.*

b) *In ms. sequitur verbum tempus - deletum.*

N. 73

Knyssini [Knyszyn], 19 Octobris 1569.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de pacificatione inter reges Daniae et Sueciae; de traditione Parnaviae; de
navigatione Narvica et captis speculatoribus maris; de legatione Geor-
gii ab Eden.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Kyoviae, Volhyniae, Podlachiae Livoniaeque etc.

Ser-mo principi, domino Friderico secundo, Daniae, Norvegiae, Gothorum, Vandalorumque regi, duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg ac Delmenhorst, affini, fratri et foederato nostro charissimo salutem atque omnis prosperitatis augmentum ^{a).}

Redijt ad nos tandem cubicularius noster, iam inde in mense Junio ad Serenitatem Vestram a nobis ablegatus et ad literas nostras Serenitatis Vestrae responsum, Hafniae, V Septembris datum nobis retulit. Prius-

quam autem de ijs, in quibus negotiorum praesentium nostrorum cardo vertitur, ad Serenitatem Vestram perscribimus, praemittendum hoc putavimus, nos in expectatione eius cubicularij diutius, quam rerum ipsarum, de quibus inter nos ageretur, praegnans necessitas postularet, fuisse et cum infoelici quopiam casu in itinere suo detentum esse arbitraremur, ne mora haec rebus communibus nostris aliquid difficultatis pareret, expedijmus et alterum internuncium nostrum, venerabilem Georgium ab Eden, praepositum Succoviensem, qui et non remissi cubicularij et aliorum, quae interea temporis inciderunt, causas uberioris cognosceret, et quae porro in progressu negotiorum nostrorum facta essent necessaria, nomine nostro Serenitati Vestrae exponeret, ut vel inde Serenitati Vestrae abunde constare possit, nobis nihil minus cordi esse, quam earum perturbationum inter Serenitatem Vestram et serenissimum Svetiae regem, affinem nostrum¹⁾, finem eousque, nescimus quibus irati numinis fatis, prolatari.

Cum autem et cubicularius noster iam ad nos redierit et quae sit, tam de ea pacificatione inter Serenitates Vestras, quam de alijs rebus Serenitatis Vestrae sententia ex literis ipsius abunde perceperimus, nulla mora interposita, vicissim de omnibus ijs, de quibus Serenitas Vestra nobis respondit, Serenitatem Vestram per eum Serenitatis Vestrae, quem cubiculario nostro adiunxit, hominem certiorem reddendum putavimus.

Et ad pacificationem quidem istam inter Serenitatem Vestram et serenissimum Svetiae regem, affinem nostrum, quod attinet, non possumus ingenti non adfici dolore, nullas hucusque pati voluisse occasiones, ut composita iam et ad finem suum plene deducta pacificatione (quantum hactenus conati sumus) ingens nostrum pacis his regnis restituendae desiderium, tam Serenitati Vestrae, affini, fratri et foederato nostro charissimo et serenissimo Svetiae regi, quam reliquis omnibus Christianis principibus probare, et hoc etiam inter caetera nomine, benevolentiam omnium et gratitudinem mereri potuerimus. Bona tamen spe sumus, ea, quibus ut nulla nostra, ita etiam candide et fraterne interpraetamur, nulla Serenitatum Vestrarum culpa tanta prorogatio intercessit, si Deus clementissimus conatus nostros gratia sua prosequi voluerit, iam brevi expectatissimum et magnae Christiani orbis parti salutarem exitum esse habitura. Quo in conatu, ut voluntas et studium nostrum, non solum Serenitati Vestrae et illustrissimo principi, domino Augusto, duci Saxoniae atque Sacri Imperij archimarschalco ac electori, verumetiam multis alijs principibus abunde superiore tempore planum fuit, ita et deinceps nos, Deo bene iuvante, comparaturi^{b)} sumus, ut nemini dextre iudicanti in hoc toto pacificationis negocio, ab officio Christiani et foederum pacisque amantissimi principis, vel in minimo discessisse videamur.

Nam, si cuipiam non satifit, quod vel Roskildiae praeterita hyeme, vel in proximo superiore conventu, in finibus regnorum Serenitatum Vestrarum a Serenitate Vestra designato, commissarii et oratores nostri abfuerint in eo, si quis remoto paulisper affectu considerare volet, quae propius in eo negocio animo et oculis versanda fuerint et ea, quae praecesserunt, aequiore animo feret, et in nobis studioque nostro nihil desiderabit. Mississe enim nos ad Serenitatem Vestram oratores ante elapsam hyemem, nemini dubium est, idque quanto citius fieri potuit, post praemissum cubicularium, qui, ubi fuerint, vel quid passi propter negatos maris traiectus fuerint, etiam ne de eo quidem verba profundenda sunt. Etiamsi autem traieciissent et non solum in tempore, sed etiam ante tempus advenisset, quia ad normam foederum nostrorum omnia ordienda et disponenda fue-

runt, non potuissent aliud rerum inicium facere, vel fundamenta aliqua iacere futurae pacificationis, nisi ad eum, quo orsi sunt modum.

Nimirum, quod ubi iam plene de animo Serenitatis Vestrae ad concordiam amicitiamque ineundam cum serenissimo Suecorum rege cognovissent, non prius illis ad aliquas pacis tractationes consentire, vel descendere licuerit, quam Serenitati Vestrae illam tractationem pacificationis inter Serenitates Vestras non in eo loco, ubi Serenitas Vestra decreverat, sed in Germania haberi debere, persuassisent, idque secundum foederum praescripta in quibus planum est, Serenitatatem Vestram absque nobis cum Suecorum rege transactionem nullam, vel concordiam inire debere, utque utrinque Serenitatum Vestrarum inter se eadem et nostrae aequalitatis ratio ab utraque Serenitatum Vestrarum haberetur, ut siquidem de absoluta belli Svetici, tam in Dania, quamque Livonia compositione, ex parte nostra et Serenitatis Vestrae agendum esset, illud neque in ditionibus Serenitatum Vestrarum, neque in nostris, sed in provincia nemini nostrum subiecta disceptaretur, et si Deus etiam volet, concluderetur.

Iam cum Serenitas Vestra cum serenissimo Suetiae rege, priusquam oratores nostri venissent, nobis praetermissis, concordiam tentaverit et deinde, ubi venissent, licet per eos et foederum et aequalitatis foederibus praescriptae admonita esset, tamen nihilominus, veluti causam nostram deserens, in conventum in Germania consentire recusaverit, sed potius in finibus regnorum Serenitatum Vestrarum, uti ante, contra foedera et mentem nostram, illum designaverit, illique, dum nihil proficerent, ultra non progressi ad nos de omnibus retulerint. Apparet, non ex nobis tantae prorogationi profectam esse occasionem, sed ex ijs consilijs, quibus Serenitas Vestra magis, quam nostris fraternis et salutaribus, uti res ipsa ostendisset, admonitionibus movebatur.

Tribuimus, nos Serenitati Vestrae tantum, ut et singularis illius in nos benevolentiae et communium negotiorum bonique publici caussa amplius non possimus, sed et Serenitas Vestra, nostro erga se amori et studio, vel vinculorum eorum, quibus ea pacta conventa nos utrinque constrinxerunt caussa, tribuere aliquid debebat. Nam, quod ut ante responso oratoribus nostris dato, ita et nunc literis proximis permisum fuisse a nobis, immo et hortatam Serenitatem Vestram, tam per literas, quam internuncium nostrum ad concordiam faciendam ineundamque amicitiam cum serenissimo Suetiae rege, affine nostro a Serenitate Vestra ingeminatur. Meminimus nos, ut nihil magis optatum ea pacificatione Serenitatum Vestrarum habuisse, ita per eundem illum internuncium nostrum oratores nostros ad eam mittere pollicitos fuisse. Quam, si vel ad nos nihil pertinere arbitrati fuisset, vel absque nobis transigi et componi de hoc toto Svetico bello inter Serenitates Vestras voluissemus, nunquam oratores nostros ad illum actum ad Serenitatem Vestram ablegavissimus, uti ablegavimus.

Unde liquet, quo modo non permisum tum Serenitati Vestrae, verum etiam ab illa petitum per nos fuerit, ut concordiam cum serenissimo Suetiae rege faceret, et id quidem tam planum est, ut de eo pluribus verbis disceptandum non sit. Nam, quod hoc necessitudinis vinculum attinet, quod nobis cum ipsis Serenitate propter affinitatem hanc intercedit: illius ratione ^{c)} tanta est nostra erga Serenitatem ipsis benevolentia, ut ad quodvis studij et amoris officium, quod nos deceat, illicius caussa parati simus, eaque de causa eam in pactis et foederibus nostris mutuis pro amico exceperimus, tantaque vicissim illius erga nos benevolentiae fiducia, ut de controversijs mutuis, per fratrem ipsius Ericum excitatis, facile inter nos componi posse, speremus.

Tamen, quoniam in regnum et controversiam fratris sui successit, ita agendum nobis putamus, ut donec de belli exitu transigeretur, id utrumque suo, ut par est, loco relinquamus. Credimus quidem, Serenitatem Vestram, ut pro sua prudentia et gravi consiliariorum suorum consilio, quaeunque in hoc negocio cavenda fuerant, diligenter considerasse, ita et in ea transactione salvum ius nobis reliquisse. Sed cum manifesta sit pactorum sententia, non videtur, istam reservationem iuris, vel foederibus congruentem, vel eiusmodi esse, quae tantundem molestiae et periculi inter nos adferre, quantum iam compositum esset, deinceps brevis temporis successu non possit. Satius est itaque, quod priores istae transactiones non successerint, in quibus relictæ favillæ, ingentes brevi omnibus partibus difficultates ac, ne dicamus, prioribus graviores excitare potuissent, ita ut nunquam certa pax et firma tranquilitas, non penitus sublatis dissidiiorum causis, permansura fuisse videatur, ut Serenitas Vestra et dolorem et de serenissimo Suetiae rege querellas suas optimo iure mitigare potius, quam exagerare debuerit, et sibi polliceri, Deum Serenitatum Vestrarum regnis tanto stabiliorem et diuturniorem pacem esse redditurum, quanto illa magis deliberatis consilijs cepta et firmioribus fundamentis nixa et superextracta fuerit.

Inde, etsi mirum nobis poterat videri, Serenitatem Vestram ad eundem illum conventum in finibus regnorum Serenitatum Vestrarum indictum, ad quem oratores nostros, nullo pacto commode ac tempestive a nobis ablegari posse significavimus, Serenitatem Vestram suos commissarios destinasse et novam concordiam tentavisse.

Tamen, huius missionis necessitate, in eam partem, quam vult Serenitas Vestra, accepta, gratissimum nobis fuit cognoscere, Serenitatem Vestram et consiliarios ipsius deinceps in consilio magnifici, itidem sincere nobis dilecti domini Caroli Danzei²⁾, Christianissimi Gallorum regis apud Serenitatem Vestram legati, quod quidem a postulatione nostra non esset peregrinum, nimirum, ut ad XIII Novembbris diem, Rostochium, communes commissarii mitterentur, acquievisse. Quem in locum serenissimum Suetiae regem, affinem nostrum, suos commissarios esse missurum, non dubitamus, cum de nostris ad Serenitatem Vestram postulatis et per literas et per oratores nostros, quos illic habemus abunde illi planum fecerimus, et deinde, quid ad pacem plene restituendam facto opus esse censeremus exposuerimus, quemadmodum et nos in ea sententia sumus et omnino decrevimus, nulla interposita mora, ad locum constitutum etiam commissarios nostros ablegare. Etsi breve admodum tempus sit, ut nobis omnino videatur, etiam si propemodum vestigia Serenitatis Vestræ servitoris sequi voluerint, vix ante finem Novembbris in loco esse futuros, tamen illis mandavimus, ut quantum fieri possit, ita accelerarent, ut ne multum ultra praestitutam diem immorarent. Quod si forte impediti, usque sub finem eiusdem mensis adventum suum protulerint, Serenitas Vestra ne tulerit gravius, si diebus aliquot ipsius commissarii nostrorum adventum anticipaverint.

Nos vero dabimus operam, ut in hac intercessione nostra, qua fungimur, inter Serenitates Vestræ, quod saepe a nobis repetitum est, non minorem foederum cum Serenitate Vestra sancitor, quam necessitudinis nostræ cum serenissimo Suecorum rege rationem habuisse iudicemur. Modo, ut et Serenitas Vestra ipsa, ut hactenus, magna sua laude se ex animo pacis restituenda studiosissimum re ipsa declaravit, in posterum etiam, pendente ista pacificatione, ad diversa consilia, quae conatus nostros et aliorum principum componendi huius belli inficere possint, sese abduci ne patiantur. Non obscure enim, Serenitas Vestra offensionem quandam præ se fert,

cum ad pacem armorum subsidio quaerendam propendere videtur, nos vero, qui his calamitosis bellis semel aliquem finem esse, et nostram etiam in ea re una cum alijs principibus operam non esse irritam, ex animo cupimus, hortamur Serenitatem Vestram fraterne, ut si aliquorum sint a nostro instituto diversa consilia, ipsa pro sua prudentia ad moderationem revocare et ab impedimentis concordiae perniciosis animum suum pro pietate sua, digna Christiano rege, avertere velit. Cui nostrae piae et fraternae admonitioni obtemperasse, Serenitatem Vestram nunquam poenitebit.